15 En second, chaque justicier prom ettra et jurera d’être bon, vray 
et loyal sujet de nos souverains seigneurs de Fribourg, et de pro­
curer et avancer de tou t son possible leur honneur et profit, comme 
aussi du seigneur baillif, et d’éviter leur perte et déshonneur, et de 
se rendre obéissant aux commandemens que de la p a rt de nos dits

20 seigneurs luy seront faits tan t par le seigneur baillif qu’autres ses 
officiers; et notem m ent en l’adm inistration de la justice, de laquelle 
ne se pourra absenter sans la licence et permission du seigneur baillif 
ou d’autres officiers auxquels il appartiendra (en son absence), si ce 
n’est qu’il aye cause très urgente et nescessaire pour s’en excuser

25 suffisemment.
Pour le troisième, chaque justicier jurera de donner bon avis 

et conseil à tous ceux qui l ’en requèreront et de porter leur parole 
en justice et de représenter leur droit et cause, comme si c’estoit 
pour son fait propre, et le tou t au plus près de sa conscience.

30 E n quatrièm e, estant assis en jugem ent, procédera et jugera équi­
tablem ent, sans passion, ny support quelconque, ains selon les droits, 
titres et raisons, comm’anssi des prouvages des parties, le tout au 
plus près de sa bonne conscience, et comme il trouvera équitable. 
De sorte que personne, soit riche ou pauvre, veuve ou orphelins,

35 n ’aye à s’en plaindre, et sans respecter dons, présens, faveurs, haines, 
rancunes ou autres choses qui le pourroient distraire de la droiture 
et sincérité de l’office et devoir d ’un bon justicier.
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Semblablement, chaque justicier sera tenu  et obligé de révéler 
au seigneur baillif (ou en son absence à ses officiers) tous les droits 
à nos souverains seigneurs appartenants, tan t en lauds, offences qu’an- 
tres obventions, pour au tan t qu’il en pourra avoir de connoissance 
sans fraud, ny cautelle.

E t finalem ent tous justicier p rom ettra de se com porter et de 
s’aquitter bien et fidèlem ent de son devoir, et d’obeïr et obtem pérer 
aux commandemens justes et raisonnables du seigneur baillif et de 
ses officiers concernant ce qui touche leur charge et office.

Arch. de Bulle, Livre des serments p. 103.

84. Serment du gouverneur et sindic de la bourgeoisie et 
communauté.1

1658, 1778.
Le gouverneur et sindic de la bourgeoisie et comm unauté de 

Bulle doit jurer et prom ettre d’observer et garder fidèlem ent et de 
tout son possible les droits de la ville et commune, et de m aintenir 
et procurer de tout son pouvoir l’honneur et p rofit d’icelle, et d ’évi- 
ter de tou t son possible sa perte  et dommage.